АДМИНИСТРАЦИЯ НОЗДРАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «12» ноября 2013г.                                                                     № 49

Об утверждении муниципальной программы

 «Снижение рисков и смягчение последствий

 чрезвычайных ситуаций природного и

 техногенного характера  Ноздрачевского

 сельсовета Курского района Курской

области на 2014-2016 годы»

В  соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Администрации Ноздрачевского сельсовета Курского района Курской области от 21.11.2012г. № 42 «Об утверждении положения о разработке, утверждении и реализации муниципальных программ» Администрация Ноздрачевского сельсовета Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  Ноздрачевского сельсовета Курского района Курской области на 2014-2016 годы».

2. Начальнику отдела финансов и бухгалтерского учета Администрации Ноздрачевского сельсовета Курского района Курской области (Тишиной Н.А.)  при формировании проекта бюджета Ноздрачевского сельсовета Курского района Курской области на 2014 год и на плановый период 2015-2016 годов предусматривать ассигнования на реализацию Программы.

3. Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объёмы их финансирования с учётом возможностей средств бюджета Ноздрачевского сельсовета Курского района Курской области.
4.Признать утратившим силу  постановление Администрации Ноздрачевского сельсовета Курского района Курской области от 29.12.2012 № 68 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в МО «Ноздрачевский сельсовет» Курского района Курской области на 2013-2015 годы».

5. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года и подлежит размещению на официальном сайте в сети «Интернет» Администрации Ноздрачевского сельсовета Курского района Курской области.
Глава Ноздрачевского сельсовета

Курского района Курской области                                                   М.Н.Куркин

                                                                                                   Утверждена
постановлением

Администрации Ноздрачевского
сельсовета Курского района

                                                                                                       12.11.2013 г. N 49
Муниципальная программа Администрации Ноздрачевского сельсовета Курского района Курской области

 «Снижение рисков и смягчение последствий  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Ноздрачевского сельсовета Курского района Курской области на 2014-2016 годы»

Дата составления муниципальной программы - 12 ноября 2013 г.

ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Ноздрачевского  сельсовета Курского района Курской области
 на 2014-2016 годы»

    Ответственный исполнитель

    программы:                                 Администрация Ноздрачевского сельсовета Курского района Курской области

    Соисполнители программы:     Отсутствуют

    Участники программы:             Администрация Ноздрачевского  сельсовета Курского района Курской области

    Подпрограммы программы:       Отсутствуют

    Программно-целевые инструменты

    программы:

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Закон Курской области  от 05.07.1997 г. № 15-ЗКО «О защите населения и территории области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

    Цели программы:

 -осуществление подготовки и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях

-принятие решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организация их проведения;

-осуществление в установленном порядке сбора и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,

обеспечение своевременного оповещения и информирование населения, в том числе с использованием  специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о  возникновении чрезвычайных ситуаций

    Задачи программы:

  Финансирование мероприятий в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций

Создание резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

Организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, поддержание общественного порядка

Обращение в вышестоящие органы при недостатке собственных сил и  средств

Содействие устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях
    Целевые индикаторы и показатели

программы:

-снижение количества гибели людей;

снижение количества пострадавшего населения;

увеличение  количества  спасенного  на  воде населения;

повышение эффективности системы безопасности людей на водных объектах;

снижение экономического ущерба;

    Этапы и сроки реализации

    программы:                                 Реализация осуществляется в 1 этап в течении 2014-2016гг

    Объемы бюджетных ассигнований

  программы:

Объем бюджетных ассигнований  на  реализацию мероприятий  Программы,  предполагается   за счет     средств     местного     бюджета

Общий    объем    финансирования Программы составляет  27, 000  тыс. рублей,  в  том числе по годам:

2014 год –    9, 000 тыс. рублей;

2015 год –    9, 000  тыс. рублей;

2016 год –    9, 000  тыс. рублей.

    Ожидаемые результаты реализации

 программы:

основным  ожидаемым  результатом  реализации     программы    является    повышение    защиты  населения   от  чрезвычайных  ситуаций,

повышение качества технической и  физической защищенности предприятий;

повышение оперативности реагирования на ЧС;

улучшение взаимодействия экстренных оперативных служб;

снижение количества погибших людей на водных объектах;

повышение эффективности системы безопасности людей на водных объектах;

создание финансовых и материальных запасов для защиты населения

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
В условиях сохранения высокого уровня угрозы техногенного и природного характера, негативных последствий чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) для устойчивого социально-экономического развития страны одним из важных элементов обеспечения национальной безопасности России является повышение защиты населения, территорий и потенциально опасных объектов.

За последние 30 лет в нашей стране от аварий, катастроф и стихийных бедствий пострадало более 10 млн. человек, из них погибло более 600 тысяч человек. Суммарный экологический ущерб за этот период сопоставим со среднегодовым валовым внутренним продуктом Российской Федерации. Имеет место рост социальных и экономических потерь от природных и техногенных чрезвычайных ситуаций. За этот период среднегодовой прирост потерь составил: по числу погибших - 4,3%, пострадавших - 8,6%, материальному ущербу - 10,4%.

Проблема заключается в обеспечении снижения рисков ЧС и потерь человеческого, природного и экономического потенциала путем концентрации материальных и финансовых ресурсов на приоритетных направлениях создания условий безопасной жизнедеятельности и координации действий  органов власти и организаций.

Ежегодно в бюджете Ноздрачевского сельсовета Курского района предусматриваются финансовые средства для реагирования и предупреждения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера . С 2014 года в Ноздрачевском сельсовете Курского района  решение комплексной безопасности  предполагается осуществлять  программным методом в рамках муниципальной  программы .

В настоящее время  требуется разработка и принятие программы до 2016 года с учетом включения в ее состав таких направлений, как обеспечение техногенной и информационной безопасности объектов и населения, их защиты от негативных природных явлений, обеспечение безопасности объектов жилищно-коммунального хозяйства и транспорта, совершенствование систем физической защиты и охраны объектов, системы мониторинга и прогнозирования ЧС, централизованного оповещения населения, связи, лесопожарной безопасности.

Это в конечном итоге приведет к обеспечению необходимых условий для уменьшения и предотвращения гибели и травматизма людей при ЧС и сокращению материального ущерба.

На современном этапе важным аспектом является значительное повышение эффективности реагирования на чрезвычайные ситуации любого характера, так как проблемы защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций приобрели сегодня государственные масштабы, в том числе и на территории Ноздрачевского сельсовета Курского района .

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ, А ТАКЖЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ
Программа разработана для достижения следующей цели – обеспечение

 безопасности населения Ноздрачевского сельсовета Курского района :

-осуществление подготовки и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях

-принятие решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организация их проведения;

-осуществление в установленном порядке сбора и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,

обеспечение своевременного оповещения и информирование населения, в том числе с использованием  специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о  возникновении чрезвычайных ситуаций

Финансирование мероприятий в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций

Создание резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

Организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, поддержание общественного порядка

Обращение в вышестоящие органы при недостатке собственных сил и  средств

Содействие устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях

III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Программа содержит конкретные мероприятия, направленные на реализацию ее целей и задач.

Реализация мероприятий Программы будет способствовать решению задач, определенных основными направлениями социально-экономической политики Правительства Российской Федерации на долгосрочную перспективу, Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом  Курской области от 5 июля 1997 г. N 15-ЗКО "О защите населения и территории области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".
Выполнение мероприятий Программы предусматривается за счет средств местного бюджета

Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Ноздрачевского сельсовета от чрезвычайных ситуаций;

-создание, содержание  и организация деятельности аварийно-спасательных формирований на территории поселения

-проведение профилактических, пропагандистских мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

Проведение бесед с населением

Оборудование пляжей стендами по профилактике несчастных случаев на воде

Создание необходимых финансовых и материальных запасов для защиты населения от чрезвычайных ситуаций

IV. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Принятие нормативно-правовых актов для достижения цели при реализации Программы  будет осуществляться по мере выполнения программных мероприятий.

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Управление реализацией Программы осуществляет Администрация Ноздрачевского сельсовета Курского района Курской области, а также несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

VI. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКИХ

ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
При выполнении намеченных в Программе мероприятий и осуществлении своевременного финансирования предполагается за период 2014 - 2016 годов добиться создания необходимых условий для повышения уровня защиты населения и территории Ноздрачевского сельсовета Курского района  от ЧС